(8) וַיִּזְכֹּר וַתִּשְׁכַּח עָלַי בְּשִׁשִׁי

21. ZAIN. Hæc recolens in corde meo, ideo sperabo.

22. HETH. Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti ; quia non defecerunt miserationes ejus.

23. HETH. Novi diluculo, multa est fides tua.

24. HETH. Pars mea Dominus, dixit anima mea ; propterea expectabo eum.

25. TETH. Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ quærenti illum.

26. TETH. Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei.

27. TETH. Bonum est viro cum portaverit jugum ab adolescentia sua.

28. JOD. Sedebit solitarius, et tacebit, quia levavit super se.

21. ZAIN. Ce souvenir, que j'entreten-drai dans mon cœur, deviendra le sujet de mon espérance.

22. HETH. Si nous n'avons point été perdus entièrement, c'est l'effet des miséricordes du Seigneur ; c'est parce que nous avons trouvé en lui un fonds de bonté inépuisable.

23. HETH. Vous me faites tous les jours de nouvelles grâces ; ô Seigneur, que vous êtes fidèle dans vos promesses !

24. HETH. Le Seigneur est mon partage, dit mon âme ; c'est pour cela que je l'attendrai.

25. TETH. Le Seigneur est bon à ceux qui espèrent en lui, à l'âme qui le cherche.

26. TETH. Il est bon d'attendre en silence le salut que Dieu nous promet.

27. TETH. Il est bon à l'homme de porter le joug du Seigneur dès sa jeunesse.

28. JOD. Il s'assiera solitaire, et il se taira, parce qu'il a mis ce joug sur lui.

#### COMMENTAIRE

Souvenez-vous Seigneur, des peines que j'ai souffertes ; et que mon âme puisse un peu respirer de ses travaux. Cette explication se soutient mieux avec ce qui suit ; et celle de la Vulgate est mieux liée avec ce qui précède. Les Septante (1) : *Je m'en souviendrai, et mon âme s'en occupera en elle-même* : Verset 21. *Et en y pensant, je me souliendrai*. Ce souvenir m'affermira et me consolera. Comparez ce passage aux versets 12. 13. 14. du chapitre xx. de Jérémie.

Ÿ. 22. MISERICORDIÆ DOMINI, QUIA NON SUMUS CONSUMPTI. L'hébreu (2) peut se joindre à ce qui précède : *Je me souviendrai, et je me consoleraï, parce que les miséricordes du Seigneur ne sont point épuisées ; parce que ses bontés ne sont point finies*.

Ÿ. 23. NOVI DILUCULO. MULTA EST FIDES TUA. *Vous me faites tous les jours de nouvelles grâces. O Seigneur, que vous êtes fidèle dans vos promesses !* Ou bien : Vos bontés sont tous les jours nouvelles ; votre fidélité à tenir vos promesses, la vérité de vos paroles est infinie. C'est le sens de l'hébreu (3). *Novi* n'est pas un verbe, comme plusieurs l'ont cru ; il se rapporte à *miserationes* du verset précédent. Il faudrait lire : *Novæ diluculo*. Le mot *fides* se prend ici pour la vérité, la fidélité, l'exactitude à tenir sa parole. Le chaldéen : *Le Seigneur fait tous les jours de nouveaux miracles ; votre fidélité est grande*.

Ÿ. 27. BONUM EST VIRO, CUM PORTAVERIT JUGUM AB ADOLESCENTIA SUA. Il est utile d'avoir souffert quelque chose dès sa jeunesse. Les peines et les afflictions sont aux hommes d'une très grande utilité. Elles abaissent leur orgueil ; elles

leur donnent de la force et de la patience : elles les éprouvent, et les rendent plus traitables, plus compatissants, plus doux, plus sages, plus circonspects. Il n'est personne qui ne se sache bon gré d'avoir passé par quelques épreuves un peu fortes, et d'avoir essuyé quelques revers. Mais quand on souffre pour Dieu, que l'on a le témoignage de sa conscience, qui nous dit que nous souffrons à tort de la part des hommes ; quand on a la satisfaction de porter le joug du Seigneur, c'est alors que le joug des afflictions et des plus grandes calamités, est préférable à la plus haute et à la plus brillante fortune.

« Dieu », dit le P. Lacordaire, « accomplit tant d'événements pour créer çà et là d'illustres infortunes et des hommes qui savent en connaître le prix. Dieu n'est occupé qu'à nous donner des occasions de pleurer. Il renverse des empires, il en élève d'autres, non pas pour ce que vous pouvez vous imaginer, mais pour qu'il y ait des larmes, et que, y ayant des larmes, il y ait des martyrs, des patients, des hommes qui, en souffrant, développent ce grand caractère de l'adversité qui en fait quelque chose (4) ».

Ÿ. 28. SEDEBIT SOLITARIUS, ET TACEBIT, QUIA LEVAVIT SUPER SE. C'est la disposition d'une âme fidèle, au milieu des plus rudes épreuves. Elle demeure dans le silence, dans la paix, dans la retraite, sans s'empresser, et sans se donner de grands mouvements pour chercher la délivrance de sa peine, et pour se débarrasser du joug. Elle le porte et le portera tranquillement, tant qu'il plaira à Dieu de le lui laisser. Plusieurs exemplaires latins portent : *Levavit se super se* ; mais il

(1) Les Septante : Μνησθήσομαι, και καταδολεσχησει επ' εμε η ψυχη μου.

(2) וספרתו כי יספרתו כי יספרתו כי יספרתו

(3) וספרתו כי יספרתו כי יספרתו כי יספרתו Les Septante : Τα καινά εν τω πρωί. Πολλή η πίστις σου. *Edit. rom. quædam habet*

*admixta ex alienis versionibus. Μηνας εις τας πρωιας ελεησον, Κύριε, οτι ου συνετελεσθημεν, οτι ου συνετελεσθησαν οι δικαιοσυροι αυτους. Καινα εις τας πρωιας, πολλη η πιστις σου.*

(4) R. P. Chocarné, *Pensées choisies du R. P. Lacordaire*, t. 291.

29. JON. Ponet in pulvere os suum, si forte sit spes.
30. JON. Dabit percipienti se maxillam, saturabitur opprobriis.
31. CAPH. Quia non repellet in sempiternum Dominus.
32. CAPH. Quia si abjecit, et miserabitur, secundum multitudinem misericordiarum suarum.
33. CAPH. Non enim humiliavit ex corde suo, et abjecit filios hominum.
34. LAMED. Ut contereret sub pedibus suis omnes victos terræ ;
35. LAMED. Ut declinaret judicium viri in conspectu vultus Altissimi :
36. LAMED. Ut perverteret hominem in judicio suo ; Dominus ignoravit.
37. MEM. Quis est iste qui dixit ut fieret, Domino non jubente ?
38. MEM. Ex ore Altissimi non egredientur nec mala nec bona ?